
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la aprobarea încheierii unui Contract de Colaborare

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.205/2004 privind protectia animalelor cu modificările şi

completările ulterioare;
- Prevederile ordinului nr. 31/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare

a Legii nr. 205/2004 privind protectia animalelor
- Sentinţa civilă nr. 27 din 04.11.2009 emisă de Tribunalul bucureşti referitor la

înfiinţarea Inspectoratului General de Poliţie pentru Protecţia Animalelor
- Adresa Poliţiei Animalelor Olt nr. 384 din 23.02.2011 transmisă instituţiei noastre şi

înregistrată sub numărul 398 din 23.02.2011
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 10/2008 referitor la la

instituirea unor măsuri împotriva animalelor lăsate în libertate ori fără supraveghere care pot
prezenta pericol pentru persoane sau bunuri

- Prevederile Legii nr. 61/1991 pentru sanctionarea faptelor de incalcare a unor norme de
convietuire sociala, a ordinii si linistii publice, rererepublicată

- Prevederile Legii nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia
persoanelor cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1010/2004 pentru aprobarea normelor
metodologice şi a documentelor prevăzute la art. 69 din Legea nr. 333/2003 privind paza
obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor cu modificările şi completările
ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/20011 referitor la
aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2011

- Prevederile Ordinului comun al ministrului administraţiei şi internelor şi al ministrului
finanţelor publice nr. 7/57/2011

- Prevederile Legii nr. 286/2010 Legea bugetului de stat pe anul 2011
- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare,
- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 44/2004, pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Legii nr. 571/2003;
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi
sancţionarea corupţiei, Cartea I - Reglementari generale pentru prevenirea şi combaterea
corupţiei



- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia,
cu modificările ulterioare,

- Raportul de necesitate  întocmit de domnul viceprimar  Dobriţa Marcel, nr.399 din
23.02.2011, referitor la necesitatea încheierii unui contract de colaborare, întocmit cu
respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală cu
modificările şi completările ulterioare şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa
decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 400 din
23.02.2011

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr. 663 din 21.03.2011, întrunită în data de 21.03.2011

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 414 din 23.02.2011,
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 46, alin. 1 raportat la art. 38 alin. 1 şi alin. 6 punctul 7) şi 9) din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Pentru eficientizarea Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul
10/2008 referitor la instituirea unor măsuri împotriva animalelor lăsate în libertate ori fără
supraveghere care pot prezenta pericol pentru persoane sau bunuri, se aprobă colaborarea
Consiliului Local Sârbii-Măgura cu Poliţia Animalelor Olt, cu sediul în Slatina, strada
Libertăţii, nr. 6, bloc FA 14, cod fiscal 2539666, reprezentată de domnul şef inspector
regional Stana Cornel.

Art.2. Se împuterniceşte Primarul comunei Sârbii-Măgura domnul Tănase Lucian,
cetăţean român, născut la data de 09.12.1966 în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt,
domiciliat în comuna Sârbii-Măgura, sat Vităneşti, judeţul Olt, posesor al C.I. seria  OT, nr.
284998, eliberat de SPCLEP Scorniceşti la data de 16.09.2005, să semneze în numele şi pe
seama Consiliului Local Sârbii-Măgura, Contractul de Colaborare prevazut la Art. 1.

Art.3. Obiectul contractului de colaborare constă în colaborarea părţilor pentru a
conştientiza opinia publică privitor la necesitatea adoptării unui comportament reţional şi
uman faţă de animalele şi necesitatea respectării legii ce reglementează drepturile pe care
animalele le au ca fiinţe ce trăiesc în mediul social ori în mediul sălbatic şi derularea de
acţiuni parteneriat pe raza comunei Sârbii-Măgura pentru protecţia animalelor.

Art.4. Scopul general al acestui contract:
- Apărarea animalelor prin îmbunătăţirea cadrului normative specific.
- Apărarea drepturilor animalelor împotriva violenţelor nejustificate săvârşite de

oameni, prin acţiuni specifice de constatare a faptelor contravenţionale şi penale, sesizarea
organelor abilitate, acţiuni concentrate de salvare  a animalelor aflate în stare de pericol
prin circumstanţe diferite.

- Protejarea ecosistemului si a faunei
- Consolidarea stabilimentelor şi a diferitelor construcţii cu rol de a oferi adăpost

animalelor sălbatice.



- Colaborarea cu reprezentanţi ai asociaţiei civile cu obiect statuar de activitate
protecţia animalelor.

Art.5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 21 23.03.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Florea Turuianu Secretar,

Cristian Mihail Năstase

.


